CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  24/09/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

PAUTA

LEITURA

ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA 17/09/2024;

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 112/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura

de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 113/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura

de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 114/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura

de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO

-----------

REQUERIMENTOS:

REQUERIMENTO Nº 146/2024: De autoria do Vereador Oeder Kuznier de Ramos, requer, a

Vossa Excelência que seja ouvido o Douto e Soberano Plenário, nas formalidades regimentais e,

se aprovado, seja oficiado o representante da Empresa SABESP da cidade de Ilha Comprida, a

fim de solicitar formalmente uma explicação e providências quanto à falta de fornecimento de

água às famílias residentes na Avenida Beira Mar altura do número 33.600 localizado no

Balneário Costa do Marfim.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/docadm/texto_integral/7240
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7477/proj_112_24_-_credito_adicional_suplementar.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7484/proj_113_24_-_credito_adicional_suplementar.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7499/proj_114_24_-_credito_adicional_especial.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7497/req_146_oeder_-_sabesp.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  24/09/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

REQUERIMENTO Nº 147/2024: De autoria do Vereador Oeder Kuznier de Ramos, requer, a

Vossa Excelência que seja ouvido o Douto e Soberano Plenário, nas formalidades regimentais e,

se aprovado, seja oficiada a Empresa AZZA TELECOM SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES S.A.,

a fim de solicitar formalmente uma explicação e providências quanto à recusa em oferecer

serviços de internet a alguns moradores da Avenida Beira Mar altura do número 33.600

localizado no Balneário Costa do Marfim.

REQUERIMENTO Nº 148/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

requer, nas formalidades regimentais, para que seja oficiado a Sra. Prefeita, para que responda,

a esta Casa de Leis, se existe um segurança na entrada do Pronto Socorro, controlando os

acessos, e qual o estado das cadeiras de rodas para transporte dos pacientes dentro da unidade

de pronto atendimento.

INDICAÇÕES:

INDICAÇÃO Nº 310/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, à Exma. Sra. Prefeita Municipal para que faça gestões com os

departamentos competentes, no sentido de que sejam instalados Tubos de Concreto nas Valas

da Rua Monte Catini, no Balneário Di Franco.

INDICAÇÃO Nº 311/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto a Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a abertura de uma barra de acesso à praia, em frente

à Rua Lageado – Bal. Marilena.

INDICAÇÃO Nº 312/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto à Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a manutenção da passarela de acesso à praia, na Av.

Beira Mar, em frente à Rua Maringá, Bal. Canadá.

INDICAÇÃO Nº 313/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto à Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a instalação de braço de luminária à Rua Londrina,

305 – Bal. Canadá.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7496/req_147_oeder_-_azza.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7498/req_148_andressa_-_questionamentos_quanto_ao_prontto_socorro.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7483/ind_310_24_tonon_-__instalacao_de_tubos_de_concreto_na_valas_da_rua_monte_catini_baln._di_franco.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7485/ind_311_24_ivan_-_abertura_de_uma_barra_acesso_a_praia.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7486/ind_312_24_ivan_-_manutencao_de_passarela_de_acesso_a_praia.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7487/ind_313_24_ivan_-_instalacao_de_braco_de_luminaria.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  24/09/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

INDICAÇÃO Nº 314/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto à Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a solicitação para que o caminhão de lixo acesse a via,

Rua Jorge Fará – Bal. Canadá.

INDICAÇÃO Nº 315/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto à Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a instalação de braço de luminária e manutenção da

via, à Rua Jorge Fará, 625 – Bal. Canadá.

INDICAÇÃO Nº 316/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto à Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a instalação de placas de sinalização com os nomes

dos logradouros – Bal. Vila Nova.

INDICAÇÃO Nº 317/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto à Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a instalação de lombofaixa à Av. Rio de Janeiro, 200 –

Bal. Vila Nova.

INDICAÇÃO Nº 318/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto à Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a limpeza de valas, Bal. Vila Nova.

INDICAÇÃO Nº 319/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, à Chefe do Poder Executivo, para que faça gestão junto à Secretaria Competente,

para que seja feita com a devida urgência a troca de lâmpada queimadas na Rua Alagoas, n 95

– Bal. Vila Nova.

INDICAÇÃO Nº 320/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto ao

Departamentos Competentes, solicitando que seja realizada a Zeladoria de rua, patrolagem e

cascalhamento, na Rua Dante Alighieri, no Balneário Meu Recanto.

INDICAÇÃO Nº 321/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto ao

Departamentos Competentes, solicitando que seja realizada a Zeladoria de rua, roçada e

cascalhamento, na Rua Limeira (parte de baixo da lagoa – próximo a candapuí), no Balneário

Icaraí de Iguape.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7488/ind_314_24_ivan_-_solicitacao_que_caminhao_acesse_via_rua_jorge_fara_baln._canada.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7489/ind_315_24_ivan_-_instalacao_de_braco_de_luminaria_e_manutencao_de_rua_jorge_fara_baln._canada.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7490/ind_316_24_ivan_-_instalacao_de_placa_de_sinalizacao_com_nomes_dos_logradouros_baln._vila_nova.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7491/ind_317_24_ivan_-_instalacao_de_lombo_faixa_av.rio_de_janeiro_baln._vila_nova.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7492/ind_318_24_ivan_-_limpeza_de_valas_baln._vila_nova.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7493/ind_319_24_ivan_-_troca_de_lampada_queima_rua_alagoas_baln._vila_nova.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7494/ind_320_24_andressa-_zeladoria_da_rua_dante_alighieri_baln._meu_recanto.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7495/ind_321_24_andressa-.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  24/09/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

MOÇÕES

MOÇÃO Nº 027/2024: De pesar, assinada por todos os Vereadores, aos familiares do saudoso

e querido Geraldo Inácio Louvores.

EXPEDIENTE DE DIVERSOS

-----------

TRIBUNA LIVRE

1. Andressa Marques Moreira Ceroni

2. Daniel da Silveira Ramos

3. Emerson Gryllo Rodrigues

4. Fabiano da Silva Pereira

5. Ivan Heleno da Silva

6. Milton Cesar Pires

7. Oeder Kuznier de Ramos

8. Rogério Lopes Revitti

EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI Nº 102/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura

de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA:   01 de Outubro de 2024.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7500/mocao_027_24_-_todos_-_pesar_gil_baiha.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7382/proj_102_24_-_credito_adicional_especial.pdf